Дело № 1- 300/2018 

Поступило 18.10.2018 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

28 ноября 2018 г. г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Мамека О.В., 

подсудимой ФИО18,

представителя потерпевшего ФИО17

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области - адвоката Михайлова С.А., представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимой, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО18 в соответствии с приказом начальника Барабинского почтамта – обособленное структурное подразделение УФПС Новосибирской области - филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту – Барабинский почтамт) ФИО17 № от ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность начальника передвижного отделении почтовой связи 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № мо от ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества и обязуется: бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. 

В соответствии со своей должностной инструкцией № от ДД.ММ.ГГГГ, утверждённой начальником Барабинского почтамта ФИО17 и положением о ПОПС Барабинского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ, начальник ПОПС обязан осуществлять: реализацию товаров (прием, разгрузку, складирование, выкладку, возврата, инвентаризацию, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции); прием и выплату электронных переводов; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; организацию учета рабочего времени работников; обеспечивает сохранность постовых отправлений, денежных сумм и товарно – материальных ценностей; контроль за оприходованием сумм наложенного платежа; обеспечивает контроль за вводом информации в ОАСУ РПО по принятым, врученным и возвращенным регистрируемым почтовым отправлениям (внутренним и международным); осуществляет контроль за использованием денежных средств по видам выплат, по ф. 55 подкрепляет почтальонов и принимает от них отчет на следующий день, согласно расписанию движения почты; обеспечивает соблюдение контрольных сроков пересылки почтовых отправлений и почтовых переводов денежных средств; осуществляет контроль за работой почтальонов; принимает подкрепление денежной наличности в установленном порядке; производит высылку установленным порядком в Почтамт сверхлимитных остатков денежной наличности; ведет учет денежных средств, товарных и материальных ценностей согласно действующим правилам и инструкциям; обеспечивает ведение учета денежных средств, материальных ценностей, ведение кассовых операций ежедневное ведение дневника формы ф.130, отправку дневника формы ф. 130, первичных документов в почтамт. 

Таким образом, начальник ПОПС Барабинского почтамта ФИО18, осуществляя общее руководство ПОПС, выполняя работы по учету денежных средств и материальных ценностей, производя контроль за ведением кассовых операций, в том числе подчиненными сотрудниками ПОПС, является лицом, которому вверено имущество и материальные ценности ПОПС, в том числе оборотные денежные средства и является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном унитарном предприятии.

В период с 20 по 22 ноября 2017 г. у желающей противоправным путем улучшить свое материальное положение ФИО18, являющейся начальником ПОПС, возник единый преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ФИО18, с использованием своего служебного положения, полученного в результате деятельности ПОПС. 

Планируя свои преступные действия, ФИО18 намеревалась в течении длительного времени совершать хищение денежных средств, вырученных от реализации товарно-материальных ценностей, денежных средств вырученных от оприходования сумм наложенного платежа и сборов за их перевод, принадлежащих Барабинскому почтамту, которые были вверены ФИО18 под отчет, в связи с занимаемой ею должностью начальника ПОПС.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных материальных ценностей, в рабочее время Барабинского почтамта, в период с 22.11.2017 г. по 06.03.2018 г. ФИО18, используя свое служебное положение, выразившееся в контроле за ведением кассовых операций, обеспечением сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и товарно-материальных ценностей, контроле за оприходованием денежных средств, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, находясь на своем рабочем месте в помещении ПОПС, расположенном по адресу: 

<

адрес>, периодически похищала из кассы ПОПС, вверенные ей денежные средства, в различных суммах, полученные от реализации подотчетными ФИО18 почтальонами товарно-материальных ценностей (газетно-журнальная продукция, знаки почтовой оплаты и товары народного потребления), а именно: 

Журнал "Зайка. Сканворды.Кросс-турнир" стоимостью 60 руб.,

Печенье сдобное Яшкино апельсин 137 г. в количестве 2 шт. стоимостью 44 руб. 50 коп., на общую сумму 89 руб., 

Печень минтая по -прим. 230гр. Большекаменский в количестве 6 шт. стоимостью 54 руб., на общую сумму 324 руб.,

Газета "Это вкусно!" стоимостью 40 руб., 

Cигареты с фильтром LD CLUB compact 100"s BLUE ОС в количестве 7 шт. стоимостью 75 руб., на общую сумму 525 руб.,

Cигареты с фильтром More by LD COMPACT BLUE, ОС. в количестве 10 шт., стоимостью 70 руб., на общую сумму 700 руб., 

Cигареты с фильтром LD BLUE ОС в количестве 6 шт. стоимостью 85 руб. на общую сумму 510 руб., 

сигареты с фильтром "MaximCompact; красный" в количестве 3 шт. стоимостью 79 руб., на общую сумму 237 руб., 

сигареты с фильтром "Parker&SimpsonBlue" в количестве 7 шт., стоимостью 74 руб., на общую сумму 518 руб., 

Журнал "Зайка. Сканворды.Моя" стоимостью 47 руб., 

Мука пшеничная в/с 1-й Мелькомбинат в количестве 10 шт., стоимостью 32 руб. 50 коп., на общую сумму 325 руб., 

Кофе 3 в 1 Маккофе MAX Классик м/уп в количестве 94 шт., стоимостью 10 руб., на общую сумму 940 руб., 

Кофе 3 в 1 Маккофе MAX Крепкий м/уп в количестве 92 шт. стоимостью 10 руб., на общую сумму 920 руб., 

Молоко сгущенное "Варенка" ТУ 8,5% стоимостью 67 руб., 

Журнал "Крепость Профессионал" стоимостью 110 руб., 

Журнал «Азбука вашего здоровья» стоимостью 37 руб., 

Газета «Аргументы и факты» стоимостью 32 руб., 

Газета «Аспект» в количестве 5 шт. стоимостью 12 руб. 50 коп., на общую сумму 62 руб. 50 коп., 

Газета «Большие бабки» в количестве 3 шт. стоимостью 14 руб., на общую сумму 42 руб., 

Газета «Большие бабки» в количестве 6 шт. стоимостью 14 руб., на общую сумму 84 руб., 

Журнал «Вязаная копилка» стоимостью 88 руб., 

Журнал "Большая крепость" стоимостью 60 руб., 

Журнал "Крепость 24 часа" стоимостью 60 руб., 

Журнал «Кузькин» стоимостью 20 руб., 

Газета «Ума палата. Снова пятница!» стоимостью 52 руб., 

Газета «Ума палата. Бегемот» стоимостью 66 руб., 

Масло «Елея» подсолнечная РД 0.9л в количестве 10 шт. стоимостью 74 руб., на общую сумму 740 руб., 

Молоко сгущенное с сах. 8.5% 360г*45 ФИО19 в количестве 5 шт. стоимостью 58 руб., на общую сумму 290 руб., 

Батончик вафельный «Обыкновенное чудо классическое» 40гр в количестве 6 шт. стоимостью 15 руб., на общую сумму 90 руб., 

Вафли Шоколадные 200г «Яшкино» в количестве 8 шт. стоимостью 33 руб., на общую сумму 264 руб., 

Газета «Телесемь в Сибири» в количестве 2 шт. стоимостью 23 руб., на общую сумму 46 руб., 

Газета «Антенна-Телесемь в Новосибирске» в количестве 2 шт. стоимостью 31 рубль, на общую сумму 62 руб., 

Изделия макаронные быстрого приготовления. Вермишель на домашнем бульоне с курицей в количестве 7 шт. стоимостью 12 руб. 70 коп., на общую сумму 88 руб. 90 коп., 

Изделия макаронные быстрого приготовления. Вермишель на домашнем бульоне с говядиной в количестве 4 шт. стоимостью 12 руб. 70 коп., на общую сумму 50 руб. 80 коп., 

Пирожное ОРИОН "Чоко-пай" в количестве 16 шт. стоимостью 13 руб. 20 коп., на общую сумму 211 руб. 20 коп., 

Газета «Комсомольская правда-толстушка» (008-т(рег) стоимостью 24 руб., 

Журнал "Теленеделя. Журнал о знаменитостях с телепрограммой" в количестве 5 шт. стоимостью 39 руб., на общую сумму 195 руб., 

Журнал «Раскраски в ладошках» стоимостью 21 рубль, 

Журнал «Ума палата. С/в. Собаки улыбаки 2018» стоимостью 49 руб., 

Печенье сахарное «Слодыч» Земляничный 100гр в количестве 2 шт. стоимостью 18 руб., на общую сумму 36 руб., 

Ящик из гофрированного картона XL (530x360x220) стоимостью 205 руб., 

Ящик из гофрированного картона L (400x270x180) в количестве 5 шт. стоимостью 140 руб., на общую сумму 700 руб., 

Ящик из гофрированного картона M (300x200x150) стоимостью 103 руб., 

Ящик из гофрированного картона S (260x170x80) в количестве 5 шт. стоимостью 79 руб., на общую сумму 395 руб., 

2017-120 Конверт маркированный Литер А (110*220) в количестве 4 шт. стоимостью 30 руб., на общую сумму 120 руб., 

Конфеты весовые «Аленка_крем_брюле» в количестве 4 шт. стоимостью 124 руб. на общую сумму 496 руб., 

Консервы «Ветчина с кольцом» ГОСТ 325 гр. стоимостью 152 руб., 

Газета "Мамонт - ШОУ" (45/16) в количестве 2 шт. стоимостью 14 руб., на общую сумму 28 руб., 

Газета "Мамонт - ШОУ" (49/16 ) стоимостью 14 руб., в общей сумме 10396 руб. 40 коп., принадлежащих Барабинскому почтамту - обособленное структурное подразделение УФПС Новосибирской области - филиала ФГУП «Почта России», присвоив их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу. 

С целью сокрытия своих преступных действий ФИО18 при составлении отчетов формы №, находясь в рабочее время в период с 22.11.2017 г. по 06.03.2018 г. в служебном кабинете ПОПС Барабинского почтамта по 

<

адрес>, полученные ею лично и от подчиненных почтальонов денежные средства учитывала в финансовых отчетах не в полной мере, документы первичного учета, переданные ей подчиненными к своим отчетам не прикладывала, таким образом, фиктивно документально занижая выручку ПОПС, а разницу между полученными денежными средствами и отраженными в ежедневном отчете формы № похищала, то есть в целях сокрытия хищения денежных средств и товарно-материальных ценностей ФИО18, используя свое должностное положение начальника ПОПС, похищаемые ею денежные средства в кассе ПОПС не учитывала, а при ежедневном составлении товарно-денежных отчетов занижала сумму денежных средств, которая должна была находиться в кассе ПОПС на сумму хищения, и не отражала расход товарно-материальных ценностей в составляемых ею товарно-денежных отчетах, таким образом, скрывая факты хищения.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенных материальных ценностей, в рабочее время Барабинского почтамта, в период с 22.11.2017 г. по 06.03.2018 г. ФИО18, используя свое служебное положение, выразившееся в контроле за ведением кассовых операций, обеспечением сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и товарно-материальных ценностей, контроле за оприходованием денежных средств, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, находясь на своем рабочем месте в помещении ПОПС, расположенном по адресу: 

<

адрес>, периодически похищала из кассы ПОПС, вверенные ей денежные средства, в различных суммах, полученные от оприходования сумм наложенного платежа и сборов за перевод посылок с наложенным платежом на общую сумму 52358 руб. 76 коп., принадлежащие Барабинскому почтамту - обособленное структурное подразделение УФПС Новосибирской области - филиала ФГУП «Почта России», а именно: 

в период с 22.11.2017 по 31.12.2017, ФИО18 получила от почтальона ФИО6 денежные средства в сумме 7415 руб. 40 коп. за получение ФИО7 посылки с наложенным платежом №, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому почтамту в общей сумме 7415 руб. 40 коп. в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу; 

в период с 22.11.2017 по 31.12.2017, ФИО18 получила от почтальона ФИО6 денежные средства в сумме 2378 руб. за получение ФИО8 посылки с наложенным платежом №, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому почтамту в общей сумме 2378 руб. в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу; 

28.11.2017 г. ФИО18 получила от почтальона ФИО9 денежные средства в сумме 1630 руб. за получение ФИО10 посылки с наложенным платежом №, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому почтамту в общей сумме 1630 руб. в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу; 

30.11.2017 г. ФИО18 получила от почтальона ФИО9 денежные средства в сумме 13158 руб. за получение ФИО11 посылки с наложенным платежом №, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому почтамту в общей сумме 13158 руб. в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу;

02.12.2017 г. ФИО18 получила от почтальона ФИО6 денежные средства в сумме 3238 руб. 50 коп. за получение ФИО12 посылки с наложенным платежом №, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому почтамту в общей сумме 3238 руб. 50 коп. в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу; 

22.12.2017 г. ФИО18 получила от почтальона ФИО1 денежные средства в сумме 2899 руб. за получение ФИО2 посылки с наложенным платежом №, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому почтамту в общей сумме 2899 руб. в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу; 

22.12.2017 г. ФИО18 получила от почтальона ФИО1 денежные средства в сумме 3460 руб. 86 коп. за получение ФИО3 посылки с наложенным платежом №, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому почтамту в общей сумме 3460 руб. 86 коп. в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу; 

в период с 01.12.2017 г. по 31.12.2017 г. ФИО18 получила от ФИО4 денежные средства в сумме 8262 руб. за получение последней посылки наложенным платежом №, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому Почтамту в общей сумме 8262 руб. в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу; 

05.01.2018 г., ФИО18 получила от почтальона ФИО5 денежные средства в сумме 1438 руб. за заказ и получение ФИО13 посылки, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому почтамту в общей сумме 1438 руб. в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу; 

в период с 10.01.2018 по 31.01.2018 г. ФИО18 получила от ФИО14 денежные средства в сумме 1899 руб. за получение последней посылки наложенным платежом №, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому Почтамту в общей сумме 1899 руб. в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу; 

в период с 29.11.2017 г. по 31.12.2017 г. ФИО18 получила от ФИО15 денежные средства в сумме 2230 руб. за получение последней посылки наложенным платежом №, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому Почтамту в общей сумме 2230 руб. в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу; 

в период с 20.12.2017 г. по 31.12.2017 г. ФИО18 получила от ФИО16 денежные средства в сумме 4350 руб. за получение последней посылки наложенным платежом №, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому Почтамту в общей сумме 4350 руб. в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу. 

С целью сокрытия своих преступных действий ФИО18 при составлении отчетов формы №130, находясь в рабочее время в период с 22.11.2017г. по 06.03.2018 г. в служебном кабинете ПОПС Барабинского почтамта по ул. Путевая д. 14 г. Барабинска Новосибирской области, полученные ею лично и от подчиненных почтальонов денежные средства за вышеуказанные посылки и сборы не учитывала в финансовых отчетах, документы первичного учета, полученные ей от получателей посылок и переданные ей подчиненными почтальонами к своим отчетам не прикладывала, таким образом, фиктивно документально занижая выручку ПОПС, указывая ложные сведения об остатке посылок с наложенным платежом в ПОПС.

Таким образом, в период с 22.11.2017г. по 06.03.2018 г. начальник ПОПС Барабинского почтамта ФИО18, находясь в помещении ПОПС по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, являясь материально ответственным лицом, умышленно, с корыстной целью, совершила хищение вверенных ей денежных средств на общую сумму 62755 руб. 16 коп., путем их присвоения, осознавала преступный характер своих действий и предвидела наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Барабинскому почтамту и желала этого. Похищенные денежные средства ФИО18 безвозмездно обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО18 свою вину в совершении преступления признала полностью, пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с ним, подтвердила, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, т.е. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявила его добровольно, в присутствии защитника, с которым проконсультировалась.

Защитник поддержал подсудимую, пояснив, что ФИО18 заявила такое ходатайство добровольно, последствия ей разъяснены.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, ходатайство подсудимой заявлено с соблюдением требований УПК РФ, а потому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Своими действиями ФИО18 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории тяжких; личность подсудимой ФИО18 характеризуется 

<

данные изъяты> не судима, смягчающие обстоятельства – признание подсудимой вины, явка с повинной, отягчающие обстоятельства – отсутствуют.

Учитывая личность подсудимой ФИО18 наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, тяжесть совершенного преступления, требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления и личности виновного, при назначении наказания должны учитываться обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО18 для достижения целей наказания должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, при этом суд полагает, что исправление ФИО18, принимая во внимание данные о личности подсудимой и наличие по делу смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих, возможно без изоляции от общества, т.е. считает возможным применить ст. 73 УК РФ, и в силу данной статьи возложить на неё дополнительные обязанности, способствующие исправлению

Применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

При назначении наказания подсудимой суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывая рассмотрение уголовного дела в особом порядке, в силу которой срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

В связи с тем, что по делу имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие, при назначении наказания ФИО18, подлежит применению ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований к применению ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимой, учитывая отсутствие оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд также не находит оснований для применения к подсудимой правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Представителем потерпевшего ФГУП «Почта России» заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением на сумму 62755 руб. 16 коп. 

Гражданский ответчик ФИО18 согласна с исковыми требованиями и не возражает против их удовлетворения.

В силу ст. 15, 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, юридическому лицу подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

При таких обстоятельствах исковые требования гражданского истца подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд решает вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации имущества.

В ходе предварительного расследования по делу, постановлением Барабинского районного суда Новосибирской области в целях обеспечения гражданского иска на имущество ФИО18 наложен арест.

В соответствии с ч. 3 ст. 144 ГПК РФ при удовлетворении иска принятые меры по его обеспечению сохраняют свое действие до исполнения решения суда.

В связи с этим, поскольку исковые требования подлежат удовлетворению, арест, наложенный на имущество в целях обеспечения гражданского иска, должен быть сохранен до исполнения решения суда в части гражданского иска.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Михайлову С.А. за оказание юридической помощи ФИО18 в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению в сумме 1980 руб. и 660 руб., соответственно, предусмотренные ст. 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимой не подлежат согласно п. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО18, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО18 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, а также возложить на неё дополнительные обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом, но не реже одного раза в месяц, и не менять места жительства или пребывания без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО18 не избирать.

Гражданский иск ФГУП «Почта России» удовлетворить.

Взыскать с ФИО18 в пользу ФГУП «Почта России» 62755 руб. 16 коп. в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Арест, наложенный на имущество ФИО18 в целях обеспечения гражданского иска, сохранить до исполнения решения суда в части гражданского иска.

Вещественные доказательства – хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки в сумме 2640 руб. 00 коп., возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков